* Joan. xiv, 6. * Matth. xi, 27: * Joan. iii, 36. * Matth. iii, 47. * Psal. ii, 7.

(1) Γνώσις. Ita omnes mss. et eddii codices. Casaubonus legendum conjicit, εἰσελευσις, ingressus; quod sane melius cum sensu-auctorit et phraseus constructione quadrat; nam si legatur γνώσις, nulla videtur inter hoc et sequens membrum distinctio; cum in priori neget Patrem adiri posse nisi per Filium, in altero cognosci posse nisi per eumdem. Forte scripsit Cyrillus, ἔνωσις, unio, coniunctio.

(2) Ἐπεφώνησε. Editi, ὑπεφώνησε. Secuti sinus lectionem cod. Coisl. cui finitima est codicis Bodl., ἐπεφώνησε. In eodem argum-nto usus est Cyrillus voce ἐπιγνώσις, cat. 3, n. 14, et προσώπιον, cat. 11, n. 9, quae ἐπιπροσώπιον similes.

(3) Συμπαραφέρω. In editis, συμπαραφέρω. Emendavius ex Coisl. et Ottob. eod. Verbe συμπαραφέρωσθαι, utitur semper in bonam partem Cyrillus, ut attemperacionem et accomodationem Dei ad homines ex benignitatis fonte significet. Sic infra num. 5. Paulo post, ante εἰς Θεὸν secundo loco pro him ex eod. Coisl. Roe, Casaub., adjectimus, ὅτι. Ambo postremi cum Ottobon. post Θεὸν subjungunt μόνος.

(4) Τοῦ Υἱοῦ. Male in editis, τοῦ Θεοῦ. Juxta eod. Coisl. et Ottob., et versionem Grodicii scripsimus, Υἱοῦ· in eod. Roe et Casaub. legitur, Ἡρώδην. Post εἰ τὸ, additur in Ottob. quod sequitur

in psal.: Ἐγὼ σήμερον γενένηκα σε· Ego hodie genui te, quae etiam legit Grodocius.

(5) Τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ τὸν μονογενῆ. Haec verba addidi ex Grod. ac eod. Coisl. et Ottobon., sequentia, ἕνα ἕξ λέγομαι Κύριον Ἡρώδην Χριστόν, ex Ottob. et Coisl. in quo habetur Ἡρώδην τὸν Κύριον Χριστόν· quo loco pro Ἡρώδην legendum forte Υἱόν, accommodate ad sequentia. Verba, ἕνα μονογενῆ; ἢ ἡ υἱότης, desunt in Grod. Articulum masculinum qui erat in editis ante μονογενῆς, sustuli auctoritate eod. Coisl., Ottob., Roe, Casaub., at in Coisl. habetur υἱότης, nullo sensu. Vox μονογενῆς non est substantiva, sed adjectiva; quod in auctoribus ecclesiasticis passim et in Cyrillo ipso reperitur. Μονογενῆς vero seu unica dicitur a Cyrillo filiatione divina, seu ad exclusionem plurium in divinis filiationum quas Gnostici numerabant; quo sensu cat. 18, num. 8, post Clementem Romanum, phoenicem vocat arem unicam, ὄρνειον μονογενῆς· seu ad commendandam singularem et nulli alteri comparandam divinam natiuitatis rationem et modum; quomodo Gregor. Nyss., lib. vii contra Eunom., pag. 652, ait generationem Christi μονογενῆ non suam, si illam cum alia communitati aut societati haberet: Πῶς γὰρ ἂν εἴη μονογενῆ; αὐτῆ ἡ γένεσις, εἰ κοινῶν κατὰ τὴν ἑμμορῶν καὶ ταυτοῦτητα πρὸς ἄλλαν γένεσιν ἔχει;